Volume: 6 - Número: 989 de 23 de Junho de 2022

DATA: 23/06/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo
Municipal, cujo objetivo é atender ao principio da Publicidade
que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve
agir com a maior transparência possível, para que a população
tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis
na forma eletrônica no domínio
https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser
consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer
interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147
E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP:
65130-000, PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 24/06/2022 14:31:01
IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php/?
id=1189

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 989/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 560/2022 - PORTARIA Nº 560 DE 06 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE FACILITADOR OFICINA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 469 /2022 - PORTARIA Nº 469 DE 16 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CONDUTOR SOCORRISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 70/2022 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 70/2022

EXTRATO DE CONTRATO: N° 035/2022 - EXTRATO DO 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO N° 035/2021

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 30/2022 - EXTRATO DO 6° (SEXTO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 30/2019

ATAS

ATA: N º 001/2022 - CREDENCIAMENTO N º 001/2021.

ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR – SEMUS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/06/2022 14:31:01 - IP com n°: 172.16.13.148
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php/?id=1189

2/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 989/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 560/2022

PORTARIA Nº 560 DE 06 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de FACILITADOR
OFICINA da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido RAFAELA DE OLIVEIRA SILVA, do cargo efetivo de FACILITADOR

OFICINA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Municipio de Paço
do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO MÊS

DE JUNHO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 469 /2022

PORTARIA Nº 469 DE 16 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CONDUTOR
SOCORRISTA da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido EVANDRO DE JESUS RIBEIRO FRANÇA , do cargo efetivo de CONDUTOR

SOCORRISTA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSEI DIAS DO

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 70/2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 70/2022

CONTRATANTE
Secretaria Municipal de Administração e Finanças,
ordenadora de despesa da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo

CONTRATADA

Planejar Construções e Serviços Eireli, inscrita no
CNPJ n° 04.896.660/0001-53, situada na Avenida
Central, 1848, 1° Andar, Sala 08, Caxias–MA. CEP:
65.600-16, neste ato representada pelo Sr. José
Ubiratan Ribeiro Chaves, inscrito na cédula de
identidade n° 27646479-SSP/SP, CPF n°
242.925.083-72.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Processo Administrativo n° 2659/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/06/2022 14:31:01 - IP com n°: 172.16.13.148
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php/?id=1189

3/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 989/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR   |   EXECUTIVO   |

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este contrato tem como amparo legal na modalidade
de Adesão da Ata de Registro de Preço nº 002/2022-
SECID e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores, Lei nº 123/2006 e
alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis
e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria
geral dos contratos e as disposições de direito privado.
A proposta de preços da empresa vencedora passa a
integrar este contrato, bem como o Projeto Básico da
Prefeitura de Paço do Lumiar/MA e demais
documentações presentes no processo que deu origem
à contratação.

OBJETO DO CONTRATO

O presente instrumento tem por objeto a contratação de
empresa especializada para a execução dos serviços de
manutenção preventiva e corretiva de logradouros
públicos (praças, calçadas e passeios públicos)
localizados no Município de Paço do Lumiar/MA, com o
fornecimento de todos os materiais, equipamentos e
mão de obra, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Projeto Básico e demais
documento técnicos anexos ao Processo de
Contratação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Valor global: R$ 8.142.131,85
Unidade: 02.0801 – Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo
Função: 15 - Urbanismo
Sub-Função: 451 – Infraestrutura Urbana
Programa: 0107 – Implementação das Políticas Públicas
Projeto/Atividade: 1.016 – Urbanização dos Espaços
Públicos
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros PJ
Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos Não
Vinculados de Impostos

PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente contrato iniciar -se-á na data de sua
assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA 20 de junho de 2022

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças

Ordenadora de despesa da Secretaria Municipal de Infraestrutur a e Urbanismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato de contrato: N° 035/2022

EXTRATO DO 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 035/2021

LOCADOR Fundo Municipal de Saúde

LOCATÁRIA

Dr Publica Consultoria Auditoria e Assessoria Técnica a
Atividades de Apoio a Administração Pública e Privada
Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.864.825/0001 -10,
com sede na Quadra 05, Bloco A, Entrada 50, Torre
Norte, 1218 – Brasília Shopping, Asa Norte – Brasília -
DF, representada pelo Sr. Marcos David de Aguiar,
inscrito no CPF sob o nº 130.172.682 -68

PROCESSO ADMINISTRATIVO 4228/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/06/2022 14:31:01 - IP com n°: 172.16.13.148
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php/?id=1189

4/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 989/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR   |   EXECUTIVO   |

OBJETO DO CONTRATO

Renovação do prazo, por mais 06 (seis) meses, do
Contrato Administrativo n° 035/2021, cujo objeto é a
prestação de Serviços de consultoria e assessoria
técnica administrativa com o objetivo de promover e
captar recursos e investimentos para o Fundo Municipal
de Saúde do Município de Paço do Lumiar – MA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1801 – Fundo Municipal de
Saúde
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 0126 – Expansão e Qualificação da

Atenção Primária em Saúde
Projeto/atividade: 2.085 – Implem. de Atendimentos,

Procedimentos e Ações Coletivas de Atenção Primária
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros PJ
Fonte de Recurso: 1500100200 – Receita de Imposto

e Trans. Saúde

PRAZO DE VIGÊNCIA 06 (seis) meses, a contar de 10 de junho de 2022.

DATA DE ASSINATURA 09 de junho de 2022.

Danielle Pereira Oliveira

Secretária Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 30/2022

EXTRATO DO 6° (SEXTO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 30/2019

CONTRATANTE Fundo Municipal de Saúde

CONTRATADA

Pilar Construções, Comércio e Serviços Eireli,
situada na Rua Dom Pedro, nº 321, Vila Barroso,
Zé Doca/MA, CEP: 65365-000, inscrita no CNPJ
sob o nº 10.342.617/0001-49, representado pelo
Sr. Esaú Pereira Muniz, portador da Cédula de
Identidade n° 66110796-5/SSP/MA, CPF n°
637.393.993-68

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1514/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993.

OBJETO DO CONTRATO

Renovação do prazo do Contrato n.º 30/2019, cujo
objeto é a construção de uma Unidade em Atenção
Especializada em Saúde no Município de Paço do
Lumiar/MA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade: 02.1801– Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 0126 – Expansão e Qualificação da
Atenção Primária em Saúde
Projeto atividade: 1.040 – Construção, Reforma,
Ampliação e/ou Estruturação de Unidade Básicas
de Saúde
Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e
Instalações
Fonte de Recurso: 1631000000 – Transferência de
Convênio-União

PRAZO DE VIGÊNCIA 06 (seis) meses, a contar de 19 de março de 2022

DATA DE ASSINATURA 18 de março de 2022.

Danielle Pereira Oliveira

Secretária Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/06/2022 14:31:01 - IP com n°: 172.16.13.148
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php/?id=1189

5/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 989/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR   |   EXECUTIVO   |

Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ATAS - ATA: N º 001/2022

CREDENCIAMENTO N º 001/2021.

ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR – SEMUS.

Assunto: Credenciamento de pessoa jurídica habilitada no ministério da saúde, para a realização de
exames laboratoriais e diagnósticos de imagem, de procedimentos realizados nas Unidades de Saúde do
Município, conforme encaminhamento médico e autorização da Secretaria Municipal de Saúde.

ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Aos 23 (vigésimo três) dia do mês de junho 2022, reuniram -se os membros da COMISSÃO

JULGADORA DE CREDENCIAMENTO-SEMUS-PMPL, designada pela Portaria nº 103 de 21 de junho

de 2022, para julgamento da documentação de habilitação apresentado pelo LABORATÓRIO ALFA

EIRELI, empresa interessada no Credenciamento 001/2021 .
Cabe ressaltar, que a documentação a qualquer tempo em que o CREDENCIAMENTO estiver

vigente. Desta forma recebemos o pedido de habilitação da referida empresa.

A Comissão de Credenciamento, após análise da documentação apresentada e em cumprimento
aos requisitos exigidos no edital, declara habilitada a empresa LABORATÓRIO ALFA EIRELI, CNPJ

22.171.174/0003-11, pois cumpriu com as exigências descritas no item 4 do referido edital.
Nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão, lavrando -se a presente ata, que lida e

achada conforme, vai assinada pelos Membros da Comissão.
Registre-se, publique-se, intimem-se.

Paço do Lumiar/MA, 23 de junho de 2022.

REGINALDO PEREIRA FONSECA (MAT. 67009901)

PRESIDENTE DA COMISSÃO JULGADORA DE CREDENCIAMENTO

JANIEL PEQUENO SOUSA (MAT. 67210028)

MEMBRO

MARIA VITÓRIA ALVES DUARTE (MAT.67010205-1)

MEMBRO

JADE TEREZA ALMEIDA FERREIRA (MAT. 6700940)

MEMBRO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/06/2022 14:31:01 - IP com n°: 172.16.13.148
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php/?id=1189

6/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 989/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Gracilda da Silva Lima
Gabinete da Prefeita

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Luana Karla Madeira Peixoto
Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal da Fazenda

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Luana Karla Madeira Peixoto
Secretaria Municipal de Educação

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/06/2022 14:31:01 - IP com n°: 172.16.13.148
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php/?id=1189

7/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2022-06-24T14:31:04+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR
	Diário Oficial: 989/2022 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, presencial, MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]